
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 182 

Sexta-feira, 26 de setembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 26/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 182 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 505, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 
Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006477/2025-11, resolve: 
 
Art. 1º Designar Iago Roberto Fonteneles Gadelha, SIAPE nº 3392930, Assistente em Administração, lotado na Procuradoria Educacional 
Institucional PEI/PROPLAN, para substituir Maria Rejane Lima Brandim, SIAPE:1558558, Procuradora Educacional Institucional 
PEI/PROPLAN (CD-03), no período de 22/09/2025 a 06/10/2025, por motivo de Licença para tratamento da própria saúde. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
PORTARIA Nº 506, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela 
Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006483/2025-43, resolve: 
 

Art. 1º Designar Eduilson Lívio Neves da Costa Carneiro, SIAPE nº 1287949, Diretor de Sistemas e Infraestrutura de TIC - DSITIC/PROTIC 
(CD-03), para substituir Silmar Silva Teixeira, SIAPE nº 1092495, Pró-Reitor de Tecnologia da Informação e Comunicação – PROTIC 
(CD-02), no período de 29/09/2025 a 20/10/2025, por motivo de férias do titular. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA Nº 507, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

considerando o processo nº 23855.006496/2025-80, RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL, nos termos da lei n° 11.091/2005, ante o que determina o Artigo 10-B § 1º 
incluído pela Lei 15.141 de 02 de junho de 2025 as servidoras abaixo. 
 

 
NOME 

 
CÓD. 

CARGO 

NÍVEL DE CLAS 
/CAP/PAD. DE 
VENCIMENTO 

 
EFEITOS DA 

PROGRESSÃO 

PREVISÃO PRÓXIMA 
PROGRESSÃO A 

PARTIR DE: 

L I G I A 
CARVALHO 
QUEIROZ 

 
701200 

ATUAL ALMEJADO  
01/01/2025 

 
31/05/2025 

D-010 D-011 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a partir da data informada na tabela supra. 

 
AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 26/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 182 

 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 97, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, de 
27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024, tendo em vista o que determina o art. 
18 da Lei n° 14.133/2021, e normativos relacionados vigentes, e considerando o Processo n º 23855.000420/2025-08, 
 
RESOLVE: 

 
Art.1° Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação para o seguinte objeto: da Contratação de Empresa para prestação de serviços 
de Seguro de Veículos, tipo Seguro Total para a frota oficial de veículos da UFDPar. 
 
Art. 2° Ficam designados(as) os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), pertencentes ao Quadro Permanente da UFDPar, para, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), constituírem a equipe especificada no artigo precedente:  

 
✔​ Presidente - Área Demandante/Técnico-operacional: Juliano Nunes Reis – SIAPE nº 2264982; 

 
✔​ Integrante da Área Demandante/Técnico-operacional: Ismar Costa Lima Júnior – SIAPE nº 3393519; 

 
✔​ Integrante da Área Administrativa - Compras/Licitações/Contratações: Gustavo Silva Nascimento – SIAPE nº 3410706. 

 
Art. 3°  As Equipes de Planejamento da Contratação, nos termos da legislação e de boas práticas da Administração Pública Federal, são 
constituídas por representantes do setor demandante, da área administrativa e de TIC (se for o caso), garantindo que o processo seja 
construído com aportes técnicos e de uso do objeto, bem como por subsídios de ordem legal relativos a licitações e contratos, inclusive 
aqueles relacionados às soluções de TIC (se for o caso).  
 
Art. 4° A constituição de Equipe de Planejamento da Contratação multidisciplinar visa ao fortalecimento e estruturação do planejamento, 
a articulação entre as áreas e a minimização dos riscos intrínsecos à contratação. 
 
Art. 5° Os papéis de demandante e técnico-operacional são exercidos, em geral, pela mesma Unidade (e unidades 
vinculadas/subordinadas), tendo em vista a estrutura organizacional da UFDPar e as competências normativas de cada unidade, que 
usufruem diretamente da solução objeto da contratação e detêm o conhecimento técnico-operacional sobre o objeto demandado. 
 
Art. 6°  A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, nos 
termos dos normativos vigentes e compatíveis com o objeto do processo, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, 
quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e 
Planejamento da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação 
para compra/contratação, e/ou do aceite ou assinatura do instrumento contratual. 
 
Art. 7°  Fica estabelecido o prazo de 10 (dez) dias para conclusão dos artefatos de planejamento da contratação, considerando o registro 
da data pretendida para a efetivação da contratação, podendo ser prorrogado automaticamente, tendo em vista o seu acompanhamento 
pelo setor demandante (unidade responsável e que preside a Equipe de Planejamento da Contratação), a fim de não gerar prejuízos ou 
descontinuidade das atividades e objetivos da Instituição. 
 
Art. 8° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação será considerado serviço público 
relevante e não será remunerado.  
 
Art. 9° As decisões que ultrapassam a competência da Equipe de Planejamento da Contratação deverão ser encaminhadas por escrito à 
esta Pró Reitoria de Administração para adoção de medidas convenientes.  
 
Art. 10° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

 
RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 26/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 182 
 

PORTARIA Nº 98, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, de 
27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024, tendo em vista o que determina o art. 
18 da Lei n° 14.133/2021, e normativos relacionados vigentes, e considerando o Processo n º 23855.007009/2024-06, 

 
RESOLVE: 

 

Art.1° Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação para o seguinte objeto: aquisição de biblioteca digital de e- books para compor 
acervo digital e virtual da Biblioteca Professor Cândido Athayde da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPAR. 
 
Art. 2° Ficam designados(as) os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), pertencentes ao Quadro Permanente da UFDPar, para, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), constituírem a equipe especificada no artigo precedente:  

 
✔​ Presidente - Área Demandante/Técnico-operacional: Cátia Regina Furtado da Costa – Siape nº 1624234; 
✔​ Integrante da Área Demandante/Técnico-operacional: Márcia De Arêa Leão – Siape nº 1792642; 
✔​ Integrante da Área Administrativa - Compras/Licitações/Contratações: Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana – Siape nº 

1456904. 
 
Art. 3°  As Equipes de Planejamento da Contratação, nos termos da legislação e de boas práticas da Administração Pública Federal, são 
constituídas por representantes do setor demandante, da área administrativa e de TIC (se for o caso), garantindo que o processo seja 
construído com aportes técnicos e de uso do objeto, bem como por subsídios de ordem legal relativos a licitações e contratos, inclusive 
aqueles relacionados às soluções de TIC (se for o caso).  
 
Art. 4° A constituição de Equipe de Planejamento da Contratação multidisciplinar visa ao fortalecimento e estruturação do planejamento, 
a articulação entre as áreas e a minimização dos riscos intrínsecos à contratação. 
 
Art. 5° Os papéis de demandante e técnico-operacional são exercidos, em geral, pela mesma Unidade (e unidades 
vinculadas/subordinadas), tendo em vista a estrutura organizacional da UFDPar e as competências normativas de cada unidade, que 
usufruem diretamente da solução objeto da contratação e detêm o conhecimento técnico-operacional sobre o objeto demandado. 
 
Art. 6°  A Equipe de Planejamento da Contratação deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, nos 
termos dos normativos vigentes e compatíveis com o objeto do processo, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção do Fornecedor, 
quando solicitado pelas áreas responsáveis. O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e 
Planejamento da Contratação até a conclusão da compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação 
para compra/contratação, e/ou do aceite ou assinatura do instrumento contratual. 
 
Art. 7°  Fica estabelecido o prazo de 15 (quinze) dias para conclusão dos artefatos de planejamento da contratação, considerando o 
registro da data pretendida para a efetivação da contratação, podendo ser prorrogado automaticamente, tendo em vista o seu 
acompanhamento pelo setor demandante (unidade responsável e que preside a Equipe de Planejamento da Contratação), a fim de não 
gerar prejuízos ou descontinuidade das atividades e objetivos da Instituição. 
 
Art. 8° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Equipe de Planejamento da Contratação será considerado serviço público 
relevante e não será remunerado.  
 
Art. 9° As decisões que ultrapassam a competência da Equipe de Planejamento da Contratação deverão ser encaminhadas por escrito à 
esta Pró Reitoria de Administração para adoção de medidas convenientes.  
 
Art. 10° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, revogando a Portaria/PRAD n° 106, de 
27 de setembro de 2024. 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 99, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, de 
27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o Processo: 23855.003700/2025-09,  
 

RESOLVE:  

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 26/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 182 
 
Art. 1° Instituir comissão formada pelos seguintes servidores, para apuração de infrações ou sanção, referente ao Pregão Eletrônico nº 
90001/2025, licitante POTY COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ 10.721.795/0001-80, conforme segue: 
 

✔​ Fernanda Maria de Oliveira - SIAPE nº 1990504; 
✔​ Keila Santos de Araújo - SIAPE nº 1325015. 

 

Art. 2° Ficam revogadas a partir da publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, todas as portarias anteriores que tratam de designação 
de comissão de apuração de infrações e sanção do licitante POTY COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ 10.721.795/0001-80. 
 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 100, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163, de 
27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62; seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o Processo: 23855.003710/2025-30,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1° Instituir comissão formada pelos seguintes servidores, para apuração de infrações ou sanção, referente ao Pregão Eletrônico nº 
90001/2025, licitante NUTRI BRASIL LTDA – CNPJ 69.626.349/0001-30, conforme segue: 
 

✔​ Fernanda Maria de Oliveira - SIAPE nº 1990504; 

✔​ Keila Santos de Araújo - SIAPE nº 1325015. 

 
Art. 2° Ficam revogadas a partir da publicação no Boletim de Serviço da UFDPar, todas as portarias anteriores que tratam de designação 
de comissão de apuração de infrações e sanção do licitante NUTRI BRASIL LTDA – CNPJ 69.626.349/0001-30. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 07, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025* 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria da Reitoria 

nº 162, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Procedimento Operacional Padrão (POP) nº PROPLAN 01.016/A – FLUXO DE ATUAÇÃO DO SERVIÇO DE INFORMAÇÃO 
AO CIDADÃO – SIC, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao Processo nº 23855.006248/2025-83. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TIAGO SAYÃO ROSA 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO 

 

(*) Republicado por incorreção da matéria original publicada no Boletim de Serviço em 18/09/2025, ANO VI - Nº 177, página 03. 

 
PORTARIA Nº 08, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025* 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria da Reitoria 

nº 162, de 27 de março de 2024, no uso de suas atribuições legais. 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 26/09/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 182 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Procedimento Operacional Padrão (POP) nº AUD 38.001 – ELABORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO PLANO ANUAL DE 
AUDITORIA INTERNA, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,  referente ao Processo nº 23855.005826/2025-31. 
 
Art. 2º Aprovar o Procedimento Operacional Padrão (POP) nº AUDIN 38.002 – EXECUÇÃO DE AUDITORIA INTERNA – SERVIÇO DE 
AVALIAÇÃO, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,  referente ao Processo nº 23855.005826/2025-31. 
 
Art. 3º Aprovar o Procedimento Operacional Padrão (POP) nº AUDIN 38.003 – ELABORAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO ANUAL DE 
AUDITORIA INTERNA, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, referente ao Processo nº 23855.005826/2025-31. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

TIAGO SAYÃO ROSA 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO EM EXERCÍCIO 

 

(*) Republicado por incorreção da matéria original publicada no Boletim de Serviço em 18/09/2025, ANO VI - Nº 177, página 04. 

 

 


	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006477/2025-11, resolve: 
	O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.006483/2025-43, resolve: 

